131. *Distinctio (ἡ διαστολή) facit, ut dictio enclitica suum retineat accentum, idque in principio distinctionis semper, in fine rarissime.* Luc. iv. 6. σοὶ δώσω, tibi dabo: σοὶ hic retinet accentum in principio periodi. Luc. vii. 14. νεανίσκε, σοὶ λέγω, adolescens, tibi dico: hic σοὶ retinet accentum, nam est κόμμα et ob ἔμφασιν. Matth. xvii. 4. σοὶ μίαν. ibid. v. 27. ἀντὶ ἐμοῦ καὶ σου, pro me et te: σου hic retinet accentum ob finem periodi nec non ἔμφασιν. Phil. i. 15. τινὲς μὲν, τινὲς δὲ, alii quidem, alii vero etc. Hic utrumque τινὲς accentum retinet ob distinctionem: unum enim est in principio periodi, alterum in principio τοῦ κόμματος. Joh. xiii. 3. εἰμὶ γὰρ, sum enim: hic εἰμὶ retinet accentum in principio coli. Luc. x. 22. ἔμπροσθέν σου: hic σου, in fine periodi non retinet accentum, sed rejicit in vocem proxime præcedentem: Sic Joh. xiv. 11. πιστεύετε μοι, in fine periodi.

132. *Παρένθεσως ἕνεκα.* Marc. v. 41. τὸ κοράσιον (σοὶ λέγω) ἔγειραι, puella, tibi dico, surge: hic σοὶ retinet accentum ob ἔνδειξιν, et παρένθεσιν, quæ ipsa est distinctionis species. Hebr. viii. 5. ὄρα γὰρ (φησὶ) vide enim, inquit. Alii pro parentheses signis hic habent duo κόμματα, sed res eodem redit. Marc. ii. 10.:

(λέγει τῷ παραλυτικῷ) σοὶ λέγω, ἔγειραι, dicit ad paralyticum, tibi dico, surge. Conf. Luc. v. 23. Act. xxvi. 25.

133. Ἔστι accentum sortitur in prima syllaba: primo in principio sententiæ, sive sit completa, sive non. Joh. v. 2. ἔστι δὲ, est vero. 1 Cor. xv. 44. ἔστι σῶμα ψυχικόν καὶ ἔστι σῶμα πνευματικόν. 2 Tim. iv. 11. ἔστι γάρ μοι εὐχρηστος, est enim mihi perutilis. Matth. xiii. 39. ὁ δὲ ἐχθρὸς, ὁ σπείρας αὐτὰ, ἔστιν ὁ διάβολος, hostis, qui sevit illa zizania, est diabolus.

134. Deinde ἔστι accentum in prima syllaba habet post voculas οὐκ, ὡς, καὶ, εἰ, ἀλλ', τοῦτ' ; ut Matth. x. 24. οὐκ ἔστι μαθητὴς ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον, non est discipulus super magistrum. Joh. i. 48. ἐν ᾧ δόλος οὐκ ἔστι, in quo non est dolus. Joh. xx. 30. ἃ οὐκ ἔστι γεγραμμένα, quæ non sunt scripta. Sic ἐνι pro ἔστι. Jac. i. 16. παρ' ᾧ οὐκ ἐνι παραλλαγή, apud quem non est mutatio. Col. iii. 6. καὶ ἔστι, et est. Rom. x. 6. τοῦτ' ἔστι, hoc est. 2 Reg. x. 24. ἴδετε εἰ ἔστι μεθ' ὑμῶν (τις) τῶν δούλων Κυρίου, videte, an sit vobiscum aliquis ex servis domini. Joh. vii. 28. ἀλλ' ἔστιν ἀληθινὸς, ὁ πέμψας με, sed verax est, qui misit me.

135. Accentus quoque multas distinguit voces; ut Luc. iv. 9. εἰ εἶ, si es. Sic differunt ἡ hæc, ἡ qua, ἡ, (ab ἡμῖ, pro φημῖ, per aphæresin), dixit, ἦ, erat, ἦ, sit, ἦ, qua: item ᾧ, ᾧ: μύριοι, decies mille, μυρίοι, infiniti. Discrimen est inter ἦ, τε, et hæc, Rom. i. 20: et ἦτε, quaque: inter μόνη, sola, μονή, mansio. Joh. xiv. 17. ὁ ὁ κόσμος οὐ δύναται λαβεῖν: hic differunt ὁ et ὁ. Sic ἀλλά, sed et, ἄλλα, alia: ἄμος, ου, ὁ, humerus, et ὠμὸς, crudelis: ἐχθρὰ, inimica, ἐχθραὶ inimicitia: εἶσι, vadit, et εἰσὶ, sunt: κρίνω, judico, et κρίνω, judicabo: στρέβλη, ης, ἦ, tormentum, et στρεβλή, ἦς, ἦ, perversa: ζῶν, vivum, et ζῶον, animal: κῦδος, gloria, et κύδος, probum: ἐραστὸς, amatus, at Ἐραστός, nomen viri. Act. xix. 22.

136. Græci virgula seu intercisione (Græc. διαστολή ἢ ὑποδιαστολή, Eustachio χωρισμὸς dicitur) multa discriminant, quæ virgula respondet accentui Hebraico metheg, idque ad vitandam ambiguitatem: ut τό, τε, et hoc. Act. xvi. 5: differt a τότε tunc. Act. xxvii. 21. Sic ὅ, τε, unῶ der. Act. xxiii. 1. Luc. xxiii. 12: et ὅτε, quando. Luc. xi. 22: item ὅ, τι, quod relativum. Luc. x. 13: et ὅτι, quod conjunctio. Matth. xviii. 28. ἀπόδος μοι ὅ, τι ὀφείλεις. Joh. ii. 5. ὅ, τι ἂν λέγῃ ὑμῖν ποιήσατε, quicquid dixerit vobis, facite.

137. Sæpe accentus vocabula non distinguit, quorum discrimen ex serie orationis et analysi Logica eruendum est. Qualia sunt, οὗ, ubi, et οὗ, cujus: ἦτε, eratis, et ἦτε, sitis: ἐρευνᾶτε, investigatis, et ἐρευνᾶτε, investigate. Joh. v. 39: γινώσκουσι, cognoscunt, et Rom. vii. 1. γινώσκουσι, cognoscentibus. Deut. xxviii. 57. ἐν τῇ θλίψει (dat. singul.) ἡ θλίψει (3 sing. fut. I act. indic.) σὲ ὁ ἐχθρὸς σου: πείσομαι, persuadebo, et πείσομαι, patiar. Joh. xvii. 6. σοὶ ἦσαν, utrum hic σοὶ sit dativus a σὺ, vel nom. plur. a σός. Hebræi di-

cunt $\eta\eta\eta\eta$. Sic Rom. xii. 19: ἐμοὶ ἢ ἐκδίκησις, pro ἐμῇ ἢ ἐκδίκεσις. Hebraismus idem: ἡ πόσις, εως, potio, et ὁ πόσις, eos, maritus: μὴν, tamen, et μὴν, ηνὸς, mensis.

Sæpe utrolibet modo tempora, quæ coincidere dicuntur, accipere licet. Verbi gratia, perinde est, utrum dicas εἶπω esse a. 1 vel 2. act. sub. Joh. xii. 10. ἀποκτείνωσιν, utrum sit a. 1 act. subj. vel præ. act. subj.: γέγραφα, utrum sit præteriti activi vel medii.

Nonnunquam distinguit significatio; ut ἔστησαν, stiterunt. Act. i. 23: et ἔστησαν, steterunt. Luc. xvii. 12: quorum illud esse a. 1 act. hoc vero a. 2 act. ostendit significatio. Sic τρύγητος, ου, ὁ, vindemia, fructuum collectio: τρυγητὸς, οὔ, ὁ, vero tempus vindemiæ. At ἀμητὸς, οὔ, ὁ, messis tempus, sed ἀμητος, ου, ὁ, messis.

Sæpe genus distinguit; ut ἄλς, ἀλὸς, ὁ, sal: ἄλς, ἀλὸς, ἡ, mare: βᾶτος, ου, ἡ, rubus: βᾶτος, ου, ὁ, mensura liquidorum. *Vocalis;* ut νῶτος, ου, ὁ, dorsum: νότος, ου, ὁ, notus, ventus. *Consona;* ut νόθος, ου, ὁ, spurius.

138. *Ex accentu quoque quantitas syllabæ persæpe cognoscitur.* V. c. omnia nomina in ἴτης, non verbalia, habent penultimam longam; ut πολίτης, ου, ὁ, civis: in plur. num. πολῖται, ᾶν, οἱ, cives. Luc. ix. 14: in f. g. πολῖτις, ἰδος, ἡ, civis femina. Sic νεᾶν, ᾶνος, ὁ, juvenis: νεᾶνις, ἰδος, ἡ, juvencula. Ergo α in νεανίας et νεανίσκος est longum. *Similem rem explicabo.* Gen. xxvii. 11. ἐγὼ δὲ ἀνὴρ λεῖος, ego vero vir sum levis. Hic Latine discriminis causa dicendum lēvis, non lēvis. Nam levis prima longe, smooth; levis vero prima brevi, light, λεῖος, levis vitiose vulgo scribitur lævis. Nam ει in lingua Græca non mutatur in æ, sed in e vel i longum; ut πολιτεία, politia: μουσεῖον, museum. Lævus vere per' æ a Græco λαιὸς, idem et quod sinister.

139. *Ex origine plurimarum vocum tam orthographiâ, quam prosodia sponte emergit, primoque intuitu dignosci potest.* V. g. scribendum esse κίνδυνος, periculum, compositio ostendit. Sic enim dicitur q. κινεῖν δυνάμενος, movere valens, vel q. κυνεῖν ὀδύνας, ciens dolores: ῥάθυμος, piger, ex ῥάδιος, et θυμὸς, facilis seu dissolutus animus. Sic dicimus αὐτή, pro ἡ αὐτή, hæc: τούτου, q. τοῦ αὐτοῦ, οὗτος q. οἱ αὐτοί. Sic θησαυρὸς, παρὰ τὸ τεθῆναι εἰς αὐριον. Sic scribendum Latine cæmeterium, ex κοιμητήριον, nou cum vulgo cæmeterium, h. e. cubile, vel dormitorium: prout eleganter per metaph. sepulcretum Christianorum vocatur Es. lvii. 6.

140. *Dialectus quandoque tam spiritum, quam accentum mutat;* ut ὄμοιος, similis, Attice ὁμοῖος: item ἐτοῖμος, ἔτοιμος, paratus: γέλοιος, γελοῖος, ridiculus. Apoc. vi. 14. εἰλισσόμενος, pro εἰλισσόμενος, convolutus, Æolice. Æoles enim fugiunt aspirationem, quamvis hic dissentiat editio Stephani et Plantiniana. Sic superiores Germani dicunt heischen, sed in inferiori Germania eischen,

omissa litera ἥ. Sic Hebr. xi. 21. ἐπὶ τὸ ἄκρον τῆς ῥάβδου αὐτοῦ ; pro αὐτοῦ ; qui Æolismus, seu quæ pronominis relativi ἐναλλαγῆ, in primis Græcis interpretibus, quos LXX. vocant, est, admodum frequens. Sic Dores pro γράψω scribunt γραψῶ.

141. *Apostrophus quoque tenues literas mutat in aspiratas, et accentum aut tollit, aut revocat, aut relinquit; ut Act. ix. 31. καθ' ὅλης τῆς Ἰουδαίας, per totam Judæam. Hic α. in κατὰ tollitur, et τ. mutatur in θ, propter sequentem vocalem aspiratam. 1 Cor. xv. 33. φθείρουσιν ἡθῆ χρῆσθ' ὁμιλίαι κακαί, corrumpunt bonos mores colloquia prava. χρῆσθ' pro χρηστὰ, ubi τ. mutatur in θ, et accentus non tantum revocatur in penultimam, sed etiam mutatur, nempe gravis in circumflexum, quod tamen in nonnullis negatur. Sic νύχθ' ὅλην, totam noctem; pro quo Luc. v. 5. δι' ὅλης τῆς νυκτὸς, per totam noctem, ubi accentus in υ. manet. πόλλ' ἔχω, multa habeo: ἅπαντα τῷ πλούτῳ ἔσθ' ὑπήκουα, omnia divitiis obtemperant: δειν' ἔπαθον, gravia passus sum, pro δεινά. Vides, cum vocalis acuto accentu notata per ἀπόστροφον abjicitur, in dictionibus indeclinabilibus accentum una cum vocali abjici: in declinabilibus autem accentum vel relinqui loco suo, vel transferri ad syllabam præcedentem.*

142. Sed hic obiter moneo, *Apostrophum* persæpe non esse, ubi esse possit, idque more Ionum: ut Luc. xv. 6. ἐπὶ ἐνί, pro ἐφ' ἐνί. Rom. ii. 2. κατὰ ἀλήθειαν. Rom. iii. 5. κατὰ ἄνθρωπον λέγω. Rom. xiv. 15. οὐκ ἔτι κατὰ ἀγάπην περιπατεῖς, non jam secundum charitatem incedis. Rom. xvi. 25. et Gal. ii. 2. κατὰ, pro κατ' ἀποκάλυψιν, ex revelatione.

Hactenus de encliticarum dictionum accentibus fuse dixi. Ne tamen aliquis tiro tot regularum congerie absterritus, hanc de accentibus institutionem declinet, ad tres regulas sequentes ferme omnia de dictionibus encliticis sum contracturus.

REGULA I.

Dictio enclitica qualiscunque post vocabulum προπαροξύτονον et προπερισπώμενον reponit seu transfert accentum suum: ut Joh. xxi. 7. ὁ Κύριός ἐστι, dominus est. Joh. xx. 1. ἦραν τὸν Κύριόν μου, abstulerunt dominum meum. Matth. xi. 29. πρᾶός εἰμι, mitis sum. Act. vii. 59. πνεῦμά μου, spiritus meus.

REGULA II.

Post vocabulum ὀξύτονον et περισπώμενον amittit accentum suum; ut Matth. xxviii. 20. μεθ' ὑμῶν εἰμι, vobiscum sum. Act. xvi. 9. ἀνὴρ τις; vir quidam. Joh. xxi. 16. ἀγαπᾷς με; diligis me?

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

Conscia mens recti fida est custodia, dumque
 Nil obsim, mea quo membra pavore trement?
 Tota ruat cœli moles, non terreor: ipsa,
 Ipsa ruant in me fulmina, lætus ero.

Oratione vero eandem sententiam expressit Dan. Heinsius, cujus orationes, quæ maximam sententiarum nobilitatem cum summo verborum splendore conjunctam exhibent, etiam atque etiam eloquentiæ studiosis commendamus, in *orat. de Stoica Philos.* p. 373. *Calamitates omnes undique invadant, paupertas opprimat, opes deficient, dolor machinas admoveat, terra cœlo misceatur, cœlum sibi aut in caput sapientis cadat, immotus animo et inconcussus, suæ voluntatis conscius ac potens, divina autem fretus, vitam, quam in summa semper egit tranquillitate Deo suo vel donabit, vel reddet.* Nec pœnitet similem locum adscribere ex Æschylo, quo poeta ita delector ut nullo alio, *Prometh.* v. 991. ῥιπτέσθω μὲν αἰθαλοῦσα φλόξ, Λευκοπτέρῳ δὲ νιφάδι καὶ βροντήμασι Χθονίοις κυκάτω πάντα, καὶ ταρασσέτω. Γνάμψει γὰρ οὐδὲν τῶνδέ μ' ὥστε κ. λ. Qualia vero tibi videntur hæc apud Achillem *Tatium*, i. vi. 405. Τὰς βασάνους παράστησον, φερέτω τροχόν· ἰδοὺ χεῖρες, τεινέτω· φερέτω μάστιγας· ἰδοὺ νῶτος, τυπτέτω· κομιζέτω πῦρ, ἰδοὺ σῶμα, καιέτω· φερέτω καὶ σίδηρον· ἰδοὺ δέρη, σφαζέτω. Quid potest præstantius dici? non inutile profecto erit, comparare inter se similia veterum loca. Quare nos etiam adscribemus et indicabimus loca, quæ in veterum atque recentiorum auctorum libris observavimus. Porro idem magnus animus, eadem in magnis cogitationibus audacia apparet e i. 22. ubi integrum vitæ scelerisque purum sine telis, arcu et jaculis per syrtes et Caucasum iturum esse dicit, et iii. 29. ubi fortunæ quasi bellum indicit, et levem hanc meretriculam vincit: *Si celeres quatit Pennas resigno, quæ dedit, et mea Virtute me involvo.* Parvi se ait æstimare munera et favorem fortunæ; sin, quæ dederit, iterum sibi velit eripere, se lubenter esse omnia redditurum: retinere se tamen semper virtutem: hujus conscientiam sibi a fortuna eripi non posse: hac sese tanquam veste munire, qua involutum se fortunæ lusus irridere. Videtur fere mihi traxisse hoc *involve virtute* Horatius e Græco sermone. Memini certe Aristidem *T. I.* p. 72. dicere: ἀμφισαμένη πολλήν αἰδῶ, et Ælianum *V. H.* vii. 9. dicere: ἡμπείχετο τῇ σωφροσύνη. Etiam pater poetarum aliquoties: ἀναιδείην ἐπιειμένε. Quam loquendi rationem etiam Latini adoptaverunt, ut Tacitus *Annal.* xi. 45. *animum bonis artibus induerat.* Sed video, jam plura e Latinis scriptoribus exempla attulisse Burmannum ad Petron. p. 25. edit. alter. Eodem animo, quo illa, i. 31. rejicit Horatius omnes opes et divitias, non orat Apollinem Sardinia segetes, non aurum aut ebur Indicum, non magna rura. Libere fatetur ii. 18. *Non ebur neque aureum Mea renidet in domo lacunar—At fides et ingeni Benigna vena est.* Quæ fortasse expressit ex Bachylide p. 285. Οὐ βοῶν πάρεστι σώματ' οὔτε χρυσὸς, οὔτε πορφύρεοι τάπητες, ἀλλὰ θυμὸς εὐμενῆς, μοῦσά τε γλυκεῖα κ. λ. Divitias etiam et splendorem iii. 1. nihil ait conferre ad dolorem animi minuendum. Se malle ea contemnere: nolle se, qua delectetur, vallem Sabinam relinquere, ut majores opes consequatur.

Tum iii. 3. ubi digna illa Romano cive sententia occurrit: *dulce et decorum est pro patria mori*, tam vere, quam sublimiter dicit: virtutem non repulsam pati, eamque non honoribus fulgere, qui a voluptate plebis dependeant: dignitatem illius non contaminari posse, sed esse semper puram: virtutem suis cœlum aperire et immortalitatem donare: ubi obiter notamus, illos versus: *Vetabo, qui Cereris sacrum Vulgarit arcanae, sub iisdem Sit trabibus etc.* videri mihi ductos e Callimacho, *hymn. in Cerer. v. 117.* Δάματερ, μὴ τήνος ἐμὴν φίλος, ὅς τοι ἀπεχθὴς εἶη, μηδ' ὁμότοιχος ἐμοὶ κακογείτονας ἐχθροί. Adde Æschylum *in Sept. c. Theb. v. 605.* ubi Horatianum, *solvat phaselum*, bene illustrari potest illo: Ἡ γὰρ ξυνεισβάς πλοῖον εὐσεβὴς ἀνὴρ Ναύταισι θερμοῖς καὶ πανουργία τινὶ, Ὀλωλεν ἀνδρῶν σὺν θεοπτύστῳ γένει. Denique quam magna hæc: iii. 16. se divitias non curare, seque, dum illas contemnat, ditiores sibi videri majoremque, quam, si quicquid Appulus aret, suis borreis occultare dicatur: iii. 24. avaritiam esse omnium malorum fontem: dimittendam esse illam pectore: amorem opum ejurandum, et divitias abjiciendas, *nos in mare proximum Gemmas, et lapides, aurum et inutile Mittamus*: iii. 29. non suum esse, precari, si procellæ oriantur, ut dii navibus suis parcant: se talia non curare: illum tantum lætum vivere et sui potentem, cui liceat quotidie dicere: Hunc diem bene transegi: fortuna in transacta nullum jus habet, non irrita facere potest præclara mea facta: nihil amplius desidero: moliatur et machinetur fortuna, quodcunque velit: *Vixi. iv. 9.* dicit Lollium esse consulem, sed non consulem unius anni, verum omni tempore, quo virtutem suam exerceat: consulatum unius anni spatio terminari: Lollium consulem esse, quoties utili honestum præferat: neque enim ab honoribus virtutis dignitatem dependere: solum illum esse consulem, qui contemnat opes et divitias et effrenatas cupiditates coerceat: hunc esse consulari animo præditum. Recte enim sic, si quid judico, explicarunt viri docti hunc locum, a quibus male dissentit Dacierius. ii. 2. nobilis est descriptio viri, qui libidinem et cupiditates, immo qui se ipsum vincat. Hunc præponit poeta totius orbis terrarum victori, hujus imperium maximo regno majus esse dicit. *Latius regnes avidum domando Spiritum, quam si Lybiam remotis Gadibus jungas et uterque Pænus Serviat uni*: virtutem, quæ non, ut stulta plebs, sentiat, minime Phrahaten, pessimum tyrannum, ad beatos et felices referre, sed hoc nomine eos ornare, qui magno animo divitias spreverint. *Quisquis ingentes oculo irretorto Spectat acervos*, quorum in interpretatione quoniam dissentire videmus viros doctos, nostram quoque dicemus sententiam. Clericus quidem in *Arte Critica, i. 2. 11.* interpretatur locum per oculos abstinentes et qui omnino nihil intelligant. Heumannus vero in *Parergis Criticis* cum aliis Horatium dixisse censet, quisquis ingentes aliorum opes sine invidia intuetur. Insunt in his quædam, sed non insunt omnia. Horatius pingit hominem, tanta constantia atque fortitudine animi, ut magnum auri argentique acervum adspiciens, ne oculos quidem detorqueat. Nam ad magnum splendorem, ut solis, aut connivemus, aut dejicimus oculos, et ab adspectu rei, quam horremus aut timemus, avertimus oculos. Hic vero vir ne timet quidem, ne, si adspiciat

aurum, cupiditate illius accendatur: ideo magno animo illud intuetur. non dejicit oculos, non detorquet, quo minus hoc splendore perstringantur. Hac fortitudine nulla major cogitari potest. Quemadmodum, qui pulchram mulierculam rectis oculis adspicit atque amorem, blanditias et illecebras torvo vultu contemnit, fortior est eo, qui non aliter ex hoc certamine superiorem se discessurum esse sentit, quam si aut abeat, aut certe non intueatur illam pulchritudinem: ita etiam ille, qui opes videns non tamen earum splendore percellitur, major est eo, qui ad sustinendum hunc contemptum animumque firmandum eas ab oculis removeat. Hæc mihi vera videtur hujus loci interpretatio. Ejusmodi igitur sententiæ nobiles sunt, magnæ, et dignæ Romano, qui se victorem totius orbis terrarum meminit, qui divitias a se contemni debere, non amari, sibi persuasit. Hæc nobis sublimem et nobilem Romani poetæ animum depingunt. Nam ut bene dicit Longinus S. 9. τὸ τοιοῦτον ὕψος μεγαλοφροσύνης ἀπήχημα. Quemadmodum enim præclaræ et sublimes sententiæ ab animo humili, admiratore divitiarum, opum amatore, adulate, ne capi quidem possunt: ita neque ab ullo alio, nisi magno animo proficiscuntur. Recte monet, quem nunquam satis laudare possumus, Longinus, S. 9. ὅς ἔχειν δεῖ τὸν ἀληθῆ ῥήτορα μὴ ταπεινὸν φρόνημα, et eodem loco: εἰς τοὺς μάλιστα φρονηματίας ἐμπίπτει τὰ ὑπερφυᾶ. Non minus elegans dicendi magister Quintilianus, *Maxima, ait, pars eloquentiæ constat animo,—qui quo generosior celsiorque est, hoc majoribus velut organis commovetur.*

Ad audaces has sententias refero etiam ea loca, ubi Horatius plenus furore ipsam æternitatem spectat, suum nomen aureis litteris omnis ævi annalibus impressum intuetur, suaque carmina ab omni posteritate, ab omnibus populis legi videt. His cogitationibus plenus dicit iii. 30. *Exegi monumentum ære perennius—Dicar, qua violens obstrepit Arfidus etc. usque ego postera Crescam laude recens.* Et ii. 20. se quasi cygnum, non usitata nec tenui ferri per æthera penna videt, atque vaticinans addit: *Me Colchus et qui dissimulat metum Marsæ cohortis Dacus et ultimi Noscent Geloni: me peritus Discet Iber Rhodanique potor.* Quæ quidem Horatiana ita imitatus est Muretus ii. 9.

Non te Parca feret totum, non totus obibis,
Parsque tui effugiet ferales optima flammæ.
Musa suos vetat ipsa mori, dat vivere Musa
Perpetuo, et famam memorem per secula propagat,

adde Callim. ep. 2.

Αἱ δὲ τεαὶ ζῶουσιν ἀηδόνες, ἧσιν ὁ πάντων
Ἄρπακτὴρ αἰδῆς οὐκ ἐπὶ χεῖρα βαλεῖ,

quæ sententia apud Pindarum sæpius occurrit. Huc etiam pertinent illa iv. 9. *Ne forte credas interitura etc.* Atque profecto magnum est aliquid, omnem posteritatem suorum operum admiratorem videre, sibi que ipsam immortalitatem nominis et perpetuam gloriam spondere. Tales cogitationes non nisi a magnis hominibus concipiuntur, et qui earum capaces sunt, non possunt non præclara opera et excellentia

proferre. Verissime enim ait Longinus, S. 14. εἰ δέ τις αὐτόθεν φοβοῖτο, μὴ τοῦ ἰδίου βίου καὶ χρόνου οὐ φθέγγαιτό τι ὑπερίμερον, ἀνάγκη καὶ τὰ συλλαμβανόμενα ὑπὸ τῆς τούτου ψυχῆς ἀτελῆ καὶ τυφλὰ, ὥσπερ ἀμβλοῦσθαι, πρὸς τὸν τῆς ὑστεροφημίας ὄλης μὴ τελεσφορούμενα χρόνον. adde, quæ copiose et præclare de hac re disputat Dacierius ad ii. 20. Consciis sibi est præclarus auctor præstantiæ suæ, et quas se mereri laudes judicat, a sapienti posteritate sibi quoque tribui videt. Eandem nobilem de se opinionem declarat i. 1. ubi gelidum nemus jactat, seque Deis misceri superis ait; i. 17. ubi Musam suam Deis cordi esse dicit: ii. 7. ubi ipsum Mercurium fingit, defensorem doctorum virorum et poetarum, se prælio et periculis eripuisse: ii. 17. ubi, cum ab arbore prope occisus fuisset, narrat sibi Faunum opem tulisse, ictumque levasse dextra: adde iii. 4. et 18. atque iv. 6. *Nupta jam dices: ego Dis amicum Reddidi carmen docilis modorum Vatis Horati*, quem locum pulchre imitatus est Huetius p. 122. ed. Oliv.

Servabunt numeros nostraque concinent
Mistæ cum pueris carmina virgines,
Formoso dociles reddere pollice
Cantus vatis Huetii.

Sunt vero apud utriusque linguæ poetas multa loca, his simillima, ubi ipsi suas laudes prædicant, sibi que gloriam et famam prædicunt. Plurima exempla leguntur in carminibus Pindari, ut: *Ol. i. Εἴη σέ τε τοῦτον ὑψοῦ χρόνον πατεῖν, ἐμέ τε τοσσάδε νικαφόροις ὀμιλεῖν, πρόφαντοῦ σοφία καθ' Ἑλλανας ἐόντα πάντα.* iii. *Μοῖσα δ' οὕτω τοι παρέστα μοι νεοσίγαλον εὐρόντι τρόπον Δωρίῳ φωνὰν ἐναρμόξαι πεδίλω ἀγλαόκωμον.* iv. *Ζεῦ, τεαὶ γὰρ ὦραι—μ' ἔπεμψαν ὑψηλοτάτων μάρτυρ' ἀέθλων.* vi. *Δόξαν ἔχω τιν' ἐπὶ γλώσσα ἀκόνας λιγυρᾶς κ. λ.* et minime obscure vii. *Καὶ ἐγὼ νέκταρ χυτὸν Μοισᾶν δόσιν ἀθλοφόροις ἀνδράσιν πέμπων,* atque x. *Μέλιτι δ' εὐάνορα πόλιν καταβρέχων—αἴνησα.* Et sic ille sæpius. Neque hæc exscripsissem, nisi optimi poetæ lectionem nostra ætate negligi scirem. Quam magnifice Statius de se senserit et locutus sit, multis exemplis ostendit Barthius *ad Theb. iv. 37.* Et qualia tibi videntur hæc Propertii, iii. 1.

Meque inter seros laudabit Roma nepotes:
Illum post cineres auguror esse diem.
Ne mea contempto lapis indicet ossa sepulchro,
Provisum est Lycio vota probante deo.

aut illa Ovidii, *Tr. iii. 7. 19.*

Quilibet hanc sævo vitam mihi finiat ense;
Me tamen extincto fama superstes erit.
Dumque suis victrix omnem de montibus orbem
Prospiciet domitum Martia Roma, legar.

aut ista, *Tr. ii. 115.*

Sit quoque nostra domus vel censu parva, vel ortu,
Ingenio certe non latet illa meo.
Quo videar quamvis nimium juveniliter usus,
Grande tamen toto nomen ab orbe fero.

Turbaque doctorum Nasonem novit et audet
Non fastiditis adnumerare viris.

Et *Amor.* iii. 15.

Pelignæ dicar gloria gentis ego.
Atque aliquis spectans hospes Sulmonis aquosi
Mœnia, quæ campi jugera pauca tenent,
Quæ tantum, dicet, potuistis ferre poetam,
Quantulacumque estis, vos ego magna voco.

et *Amor.* i. 15. 41.

Ergo etiam, cum me supremus adederit ignis,
Vivam: parsque mei multa superstes erit.

Talia exēpla occurrunt plura apud poetas, quæ facile potuissemus in medium proferre, si libuisset. Erat enim nobis olim persuasum, eum, qui se humanitatis litteris operam dare dicat, non legere, sed ediscere debere veteres poetas.

Sed reliqua videamus. Audax inprimis noster est in laudando Augusto et Romani populi majestate describenda. Sic, ut bene Dacierius observavit, audacter i. 2. dicit, morte Cæsaris totam naturam commotam fuisse: inde Jovem fulminasse: inde grandinem et nivem venisse. Mercurium demissum esse cœlo ad ulciscendam Cæsaris necem, tantumque scelus ulciscendum: atque hunc Mercurium esse Augustum. Inde addit: *Serus in cœlum redeas*: nempe, tu, Auguste, non homo, non mortalis es, sed deus, sed Mercurius, qui cœlo ad aliquod tempus tantum descendisti. Eandem sublimitatem recte idem Dacierius tribuit i. 12. ubi poeta dicit, fata destinasse, ut Jupiter Augusti curam gereret: hunc Augustum cum Jove divisum imperium habiturum esse: Augustum solo Jove secundum in terra esse regnaturum, Jovique relicturum fulmen et tonitru. Magnificentius profecto et sublimius princeps laudari non poterat. Quantum enim hoc est? hunc regem solo Jove minorem esse: cum hoc Jovem totius orbis imperium divisisse, sibique cœli tantummodo imperium retinuisse? Idem dicit iii. 5. duo esse deos et Joves: unum cœlo tonantem regnare, alterum præsentem in terris esse Augustum, et iv. 14. ubi Augustum ait quasi terrestrem deum a Romanis coli: *Te multa prece, te prosequitur mero etc.* Porro iv. 2. ita laudat Augustum, ut nihil majus cogitari possit. Nam licet aurea ætate, quam poetæ fingeant, omnia excellentissima fuerint, ipsa tamen illa aurea tempora non præstantiorem principem donare posse dicit. Si nobiscum reputamus, quam de aurea ætate veteres habuerint opinionem, quam perfecta et absoluta omnia ea fuisse existimaverint, tum vero videbimus, quam audacter dicta sint hæc:

Quo nihil majus meliusve terris
Fata donavere, bonique divi.
Nec dabunt, quamvis redeant in aurum
Tempora priscum.

Ubi etiam notabis: non solum maximum principem vocari Augustum, sed etiam optimum, quæ duæ virtutes conjunctæ summum principem

omnibusque partibus absolutum reddunt. Quam sententiam ita expressit Johannes Secundus, p. 152.

Quo mitius clementiusque
 Nil dederuntve dabuntve secla:
 Non si recurrant tempora, quæ Jovis
 Ferunt parentem falciferum senem
 Rexisse, cum fides sororque
 Justa pio superesset orbi.

Hiscæ enim versibus elegantissimus poeta, cujus lectionem commendamus etiam atque etiam, idem indicat, quod Horatius. Paulo aliter Eumenius paneg. pro restaur. Schol. c. 18. adeo, ut res est, aurea illa secula, quæ non diu quondam Saturno rege viguerunt, nunc æternis auspiciis Jovis et Herculis renascuntur. Eadem sententia est iv. 5. ubi Augusti vultum, quasi solem, omnia exhilarare et noctis tenebras dispellere ait. Illius absentia tristem quasi hiemem esse Romæ: si redeat Augustus, redire ver et cœli serenitatem.

Lucem redde tuæ, dux bone, patriæ:
 Instar veris enim vultus ubi tuus
 Affulsit populo, gratior it dies
 Et soles melius vitent.

Hæc ultima præsertim plena sunt venustatis. Ita etiam mulier apud Æschylum *Pers.* 300. postquam Xerxem adhuc vivere audivit, ait: Ἐμοῖς μὲν εἶπας δώμασιν φάος μέγα Καὶ λευκὸν ἦμαρ νυκτὸς ἐκ μελαγχίμου, et Euripid. *Orest.* 243. de Menelao adveniente: Ἦκει φῶς ἐμοῖς καὶ σοῖς κακοῖς. Hunc locum idem Secundus imitatus est sic p. 156.

— Serena est reddita patriæ
 Vultu tuo lux et videntur
 Ire dies meliore sole, etc.

Magnificis his Augusti laudibus adde iv. 14. Inter audaces vero de Romano imperio sententias eminet ii. 1.

Juno et deorum quisquis amicior
 Afris, inulta cesserat impotens
 Tellure.

Juno, Neptunus, Pallas amabant præ aliis terris Africam, atque imprimis Juno Carthaginem *terris magis omnibus unam* colebat et amabat. Jam Romani hanc urbem evertebant et destruebant. Impotens Juno dilectam urbem non potuit defendere, immo ne tum quidem ulcisci hanc injuriam, eversione urbis sibi illatam. Scipio igitur major Deis, Romani potentiores erant Junone. Sed quo magis hanc sententiam considero, eo minus mihi illa probanda videtur. Nam dum poeta Romanorum potestatem ipsis diis superiorem esse dicit, dum Junonem cedere debuisse inquit, impius videtur erga deos. Tum vero hæc sententia non magis probanda est, quam illa Lucani:

Victrix causa Deis placuit, sed victa Catoni,
 de qua quid viri docti sentiant, notum est. Verum judicent de hoc alii. Non minus audacter iii. 3. ipsam Junonis orationem ponit de Romani imperii majestate. Quam magnifica hæc:

Stet Capitolium fulgens :

fore, ut Roma cum terrore maximo nomen in ultimas orbis regiones extendat : illam armis victuram esse omnes populos :

Quicumque mundi terminus obstitit,
Hunc tangat armis etc.

Sunt denique plurimæ audaces sententiæ in carminibus Horatii, quibus cum depingantur quasi res, possis etiam eas *imagines* dicere ;
[*Imagines.*]

nos eas referemus ad sententias. Sic magnifica sunt, quæ iii. 5. de Regulo dicit. Regulus in senatu suasit, ne captivi redderentur, et tum ad Carthaginienses redire cupit. Novit, quæ sibi parata sint, neque tamen mutat consilium. Amici et propinqui illum retinere cupiunt : populus obstat et retinet. Regulus obstantem catervam *dimovet* abique, et quidem eo vultu, quasi molesta clientis alicujus lite transacta in villam abiret, quasi animi oblectandi causa et recreandi *Tenderet Venafranos in agros*. Tanta ex vultu lætitia eminet, tanta est frontis serenitas. Non poterat profecto vir fortis et Romanus melius depingi. Similiter Ovidius de Hercule in rogo posito : *Met.* ix. 236.

Haud alio vultu, quam si conviva jaceret
Inter plena meri redimitus pocula sertis.

ii. 1. de Catone dicit :

Et cuncta terrarum subacta
Præter atrocem animum Catonis.

Unus homo vinci non potuit. Cæsar totum terrarum orbem superaverat, copias hostium profligaverat, vicerat omnia : solus Cato humana sorte exemptus est : liber vixit, liber animam reddidit. iv. 13. Dum pulchritudinem describere cupit, audaci sententia Cupidinem in genis virginis sedem sibi collocasse ait :

Ille virentis et
Doctæ psallere Chiæ
Pulchris excubat in genis.

Similem formulam ex Sophocle attulerunt interpretes : nos laudabimus aliquot ex aliis. In Anthol. vet. Epigr. T. I. p. 646,

O blandos oculos et inquietos,
Et quadam propria nota loquaces,
Illic et Venus et leves Amores
Atque ipsa in medio sedet Voluptas,

ubi vide Burmannum, et in *Addend.* p. 746. Similiter Johannes Secundus, p. 111.

Quot blandæ Veneres, quotque Cupidines,
Et labella pererrant,
Et genas roseas tuas.

et Marullus, p. 88.

Amorem ocellis insidentem fulgidis
Vidi —
Charitesque circum et Dionem auream
Spretis Cytheris dulcibus.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

FORGOTTEN BOOKS

FULL

MEMBERSHIP

797,885 Books!

All you can read

for only

\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

insulam, in qua sedem sibi collocavit, atque meum pectus intravit: in meo corpore domicilium posuit: me dehubrum suum fecit. At iv. 13. indicat amorem, quo olim Lycen persecutus erat sic: *Quæ spirabat amores, quæ me surpuerat mihi.* Se dicit non amplius suum, sed Lyces, fuisse, atque ab hac se sibi ipsum subreptum. Hoc ex fonte multi summum leporem in carmina sua derivaverunt, ut exemplis laudatis docet Burmannus ad *Anthol.* i. p. 670. Nos similia aliquot adscribemus e Græcis poetis. Apollon. *Argon.* iii. de Medea, cum Jasonem vidisset: ἐκ δ' ἄρα κραδίη στηθέων πέσεν, vid. *Tollius ad Longin.* p. 81. Archilochus p. 380. Τοῖος γὰρ φιλότητος ἔρως ὑπὸ καρδίην ἐλυσθεῖς πολλὴν κατ' ἀχλὺν ὀμμάτων ἔχευε, κλέψας ἐκ στηθέων ἀπαλὰς φρένας. Callimachus *ep.* 32. ἔγνω, Εὐξίθεός σε συνήρπασε, et *ep.* 43. Ἡμισὺ μὲν ψυχῆς ἔτι τὸ πνέον, ἥμισυ δ' οὐκ οἶδ' εἴτ' ἔρος, εἴτ' Αἴδης ἤρπασε πλὴν ἀφανὲς κ. λ. Longius enim carmen est, quam ut totum huc transferri possit. Verum hæc quidem ferenda erant, sed, quæso te, quid dicas de hoc Anacreontis p. 212. ὦ παῖ, παρθένιον βλέπων, δίζημαί σε, Σὺ δ' οὐκ αἶεις, οὐκ εἰδὼς ὅτι τῆς ἐμῆς ψυχῆς ἠνιοχέυεις. Multo profecto verecundius Alcman p. 336. Ἐρως με δ' αὐτε κύπριδος ἑκατι γλυκὺς κατεΐβων καρδίαν ἰαίνει. Sed sublimius et audacius Euripides *Orest.* 1289. Ἄρ' εἰς τὸ κάλλος ἐκκεκώφωται ξίφη, nisi hoc loco interpreteris gladios per viros gladiis armatos, et ibidem 1023. ὡς ἰδοῦσά σ' ὄμμασι—ἐξέστην φρενῶν. Denique bellissimum est hoc loco *spirare amores*, quod sic interpretor, ut apud Anacreontem; aut incerti potius nominis poetam, p. 208. Ἀπαλὴν παῖδα κατέχων κύπριν ὄλην πνέουσαν. Eodem verbo utitur Æschylus *Eumen.* 876. πνέω τοι μένος ἅπαντὰ τε κότον, et *Agamemn.* 1244. ἄσπονδόν τ' ἀρὰν φίλοις πνέουσαν, de Latinorum formula *spirare v.* Drakenb. *ad Sil. Ital.* xvii. 536 et Heins. *ad Ov. Met.* v. 348. Sed nescio, quomodo longius in hoc loco explicando commorati simus, quam nobis initio fuit propositum. Cupimus certe laudatis pulcherrimis Græcorum poetarum locis, et sensum pulchri acuere, et juventutem ad lectionem venustissimorum scriptorum excitare. Nunc ad alia pergamus, iii. 1. Jovis imperium et potestatem paucis verbis tam magnifice exprimit, ut augustius aliquid majusque dici nequeat. *Cuncta supercilio moventis*, quem versum ductum esse e notissimo loco Homeri *κτανέησιν ἐπ' ὀφρύσι νεῦσε Κρονίων—μέγαν δ' ἐλέλιξεν ὕλυμπον*, alii jam uotaverunt. Sed Horatianæ sententiæ major est vis; nam Jovem nutu non cælum tantum, sed totum terrarum orbem, sed omnia concutere et movere dicit. Eadem sententia est apud Virgilium, *Æn.* x. 115. *Adnuit et totum nutu tremefecit Olympum;* Ovidium, *Met.* ii. 849. *qui nutu concutit orbem:* Statium *Theb.* iii. 308. *terras cælumque fretumque Attremere oranti—vidi, iv. 3. Jupiter—Concussitque caput, motu quo celsa laborant Sidera, proclamatque adici cervicibus Atlas,* viii. 82 *non fortius æthera vultu Torquet et astriferos inclinat Jupiter axes,* atque similiter prope ix. 250. *leviterque oculos ad mœnia Cadmi Rettulit et viso sederunt flumina (antea turbida) nutu.* Sic etiam Mamertinus in *Paneg. Maximiniani*, c. 7. de Diocletiano: *verum hoc Jovis sui more, nutu illo patrio quo omnia contremiscunt,—consecutus est,* et Eumenius in *Paneg. pro restaur. Schol.* c. 15. *summi patris,*

cujus nutum promissionemque firmantis totius mundi tremor sentit. Non possum non excellentissimum etiam Arriani locum adscribere: ὅταν ἐκεῖνος (nempe .Deus) εἶπῃ τοῖς φυτοῖς ἀνθεῖν, ἀνθεῖ· ὅταν εἶπῃ βλαστάνειν, βλαστάνει, ὅταν ἐκφέρειν τὸν καρπὸν, ἐκφέρει. L. i. c. 14. ii. 1. tantas editas fuisse dicit strages, ut ipsa maria suum colorem amiserint atque sanguine infecta et colorata sint, et aqua rubeat. Si attentius hoc tecum consideres, audacter dictum esse invenies. *Quod mare Dauniæ Non decoloravere cædes?* ita ut ii. 12. *Siculum mare Pæno purpureum sanguine.* Plura similia ex aliis exempla collegit Burmannus ad Anthologiam, i. p. 74. adde Latinum Pacatum in *Paneg.* c. 34. *spumat decolor cruore fluvius, et cunctantes meatus vix eluctatis cadaveribus evolvit etc.* *Epod.* 9. *cui super Carthaginem Virtus sepulchrum condidit.* Scipio, qui Carthaginem vicerat, hoc fortitudinis suæ præmium consecutus est, ut ipsa Virtus ei monumentum in ruinis eversæ urbis poneret. Addamus duo. Magnifica et sublimis est imago Jovis fulminantis i. 2. *rubente Dextera sacras jaculatus arces.* Inprimis illud *rubente* pingit nobis Deum, qui dextra fulvum fulmen teneat, cujusque dextra hujus ignis splendore rubeat. Hanc imaginem videas etiam apud Pindarum *Ol.* ix. Δία τε φοινικοστερόπαν, et *Nem.* x. 2. Ζεὺς δ' ἐπ' Ἴδα πυρφόρον πλάξε ψολόεντα κεραυνὸν, atque Æschylum *Prometh.* 668. πύρωπὸν ἐκ Διὸς· μολεῖν κεραυνὸν, et 916. τινάσσων τ' ἐν χεροῖν πυρπνόον βέλος. Non minus nobilis Jovis imago est i. 34. *per purum tonantes Egit equos volucremque currum;* quæ pictori pulcherrimæ picturæ argumentum præbet, quemadmodum jam olim Phidias ex Homericis versibus exemplum effigiei Jovis petiit. Sublimia etiam sunt; quæ dicit Horatius de poetis magni spiritus. Sic et Pindarum iv. 2. *Dircæum cygnum,* et Varium i. 6. *Mæonii carminis alitem* appellat. Possemus, si liceret, plura afferre multisque exemplis docere, quam audacter Græci poetæ poeticum ingenium atque carminum vim exprimant et describant. Sed ad alia properamus i. 3. fingit noster illi, qui primam navim fabricaverit, pectus ferreum et robore circumdatum fuisse. *Illi robur et æs triplex circa pectus erat.* Addam similia loca ex Æschylo meo *Prometh.* 242. Σιδηρόφρων τε καὶ πέτρας εἰργασμένος, Ὅστις, Προμήθευ, σοῖσιν οὐ ξυνασχαλᾷ Μόχθοις, *Sept. c. Theb.* 52. Σιδηρόφρων γὰρ θυμὸς, ἀνδρεία φλέγων, Ἐπιει, λεόντων ὡς ἄρην δεδοκότων. Statius *Theb.* iii. 200. *scopulos et athena precando Flectere corda paro,* vide alia exempla apud Broukhusium *ad Tibull.* i. 1. 64. De hac igitur felicitatis audaciæ parte, quæ magnis sententiis continetur, nihil amplius addam. Nam etsi plura exempla restant, facile tamen ea attenti lectores observabunt.